"Was alles haben wir schon gelesen?" Die Titelauswahl seit 2012
Mittwochs-Buchclub, Goethe-Institut London

Datum Name Vorname Titel rstausgab Seiten
7.11.12 Lewitscharoff ~ Sibylle Apostoloff 2009 248
13.12.12 Schalansky Judith Der Hals der Giraffe 2011 222
2013

13.2.13 Hofmann Gert Die kleine Stechardin 1994 212
6.3.13 Hagena Katherina Das Geschmack von Apfelkernen 2008 255
5.6.13 Dohrmann Ralph Kronhardt 2012 920
24.7.13 Nohr Karin Herr Merse bricht auf 2012 287
18.9.13 Pleschinski Hans Konigsallee 2013 389
26.11.13 Hein Christoph Der fremde Freund 1982 211
2014

15.1.14 Mosebach Martin Was davor geschah 2010 329
5.3.14 Rilke Rainer Maria Die Aufzeichnungen des Malte Laurids Brigge 1910 244
29.5.14 Thome Stephan Fliehkrafte 2013 474
3.7.14 Petrowskaja Katja Vielleicht Esther 2014 285
18.9.14 Schafer Andreas Gesichter 2013 253
5.11.14 Seiler Lutz Kruso 2014 481
18.12.14 Lewinsky Charles Kastelau 2014 398
2015

5.2.15 Leutenegger  Gertrud Panischer Frihling 2014 217
18.3.15 Wildenhain Michael Das Lacheln der Alligatoren 2015 241
29.4.15 Thome Stephan Gegenspiel 2015 458
27.5.15 Held Monika Triimmergore 2014 237
1.7.15 Scheuer Norbert Die Sprache der Vogel 2015 238
29.7.15 Boehning Larissa Nichts davon stimmt ... 2014 316
9.9.15 Thomae Jackie Momente der Klarheit 2015 288
7.10.15 Erpenbeck Jenny Gehen, Ging, Gegangen 2015 351
4.11.15 Poschenrieder Christoph Mauersegler 2015 219

2.12.15 Roth Joseph Hiob 1930 299



2016
20.1.16
24.2.16
13.4.16
18.5.16
15.6.16
27.7.16
28.8.16
2.11.16
21.12.16
2017
15.2.17
19.4.17
17.5.17
5.7.17
26.7.17
13.9.17
8.11.17
13.12.17
2018
18.1.18
21.2.18
18.4.18
16.5.18
20.6.18
18.7.18
19.9.18
24.10.18
21.11.18
19.12.18
2019
23.1.2019
27.2.19
3.4.19
22.5.19
19.6.19
24.7.19
18.9.19
16.10.19
20.11.19
18.12.19

Randt

Geiser

Richter

Stamm
Schimmelpfenn
Hein

Zeh

Bazyar

Wells

Lange-Miiller
Bank

Kriger
Mosebach
Brandt
Grjasnowa
Menasse
Haas

Franzobel
Goga
Kutschke
Zeh

Heiss
Hohtker
Biller
Mora

Zeh
Mahlke

Hugentobler
Schalansky
Schimmelbusch
Miller
Kirchhoff
Nawrat

Fargo Cole
Stanisic

Bremer

Weber

"Was alles haben wir schon gelesen?" Die Titelauswahl seit 2012
Mittwochs-Buchclub, Goethe-Institut London

Leif
Katharina
Peter
Peter
Roland
Christoph
Juli

Shida
Benedict

Katja
Zsusza
Michael
Martin
Matthias
Olga
Robert
Wolf

Susanne
Svealena
Juli

Sonja
Christoph
Maxim
Terezia

Juli
Inger-Maria

Michael
Judith
Alexander
Herta
Bodo
Matthias
Isabel
Sasa
Jan Peter
Julia

Schimmernder Dunst tiber Coby County
Vierfleck oder das Gliick

89/90

Weit Uber das Land

An einem klaren, eiskalten Januarmorgen...

Gluckskind mit Vater
Unterleuten

Nachts ist es leise in Teheran
Vom Ende der Einsamkeit

Drehtir

Schlafen werden wir spater
Der Gott hinter dem Fenster
Mogador

Raumpatrouille

Gott ist nicht schichtern

Die Hauptstadt

Der Brenner und der liebe Gott

Das Floss der Medusa

Leo Berlin

Stadt aus Rauch

Leere Hausen

Rimini

Das Jahr der Frauen

Sechs Koffer

Der einzige Mann auf dem Kontinent
Neujahr

Archipel

Louis oder Der Ritt auf der Schildkrote
Verzeichnis einiger Verluste
Hochdeutschland

Atemschaukel

Widerfahrnis

Der traurige Gast

Die griine Grenze

Herkunft

Der junge Doktorand

Immer ist alles schon

2011
2015
2015
2016
2016
2016
2016
2016
2016

2016
2017
2015
2016
2016
2017
2017
2009

2017
2005
2017
2017
2017
2017
2018
2009
2018
2018

2018
2018
2018
2009
2016
2019
2017
2019
2019
2017

191
263
411
223
254
527
640
284
355

216
683
221
367
172
309
459
222

591
276
667
320
400
250
208
380
192
420

192
252
214
304
224
304
491
360
176
256



2020
22.1.20
26.2.20
25.3.20
29.4.20
27.5.20
1.7.20
26.8.20
23.9.20
28.10.20
25.11.20
2021
20.1.21
24221
24321
21.4.21
19.5.21
23.6.21
21.7.21
18.8.21
22921
27.10.21
24.11.21
15.12.21
2022
26.1.22
23.2.22
30.3.22
27.4.22
25.5.22
29.6.22
27.7.22
31.8.22
28.9.22
26.10.22

23.11.22

14.12.22
2023
25.1.23
22.2.23
29.3.23
26.4.23
07.06.2023
05.07.2023
06.09.2023
11.10.2023
08.11.2023
06.12.2023
2024
18.01.2024
15.02.2024
13.03.2024
24.04.2024
22.05.2024
19.06.2024
17.07.2024
18.09.2024
23.10.2024
27.11.2024
18.12.2024

Kemp

Berg

Lampe

von Schirach
Mangold
Oskamp
Kehlmann
Zischler
Nagelschmidt

"Was alles haben wir schon gelesen?" Die Titelauswahl seit 2012
Mittwochs-Buchclub, Goethe-Institut London

Wolfgang
Sibylle
Friedo
Ferdinand
ljoma
Katja
Daniel
Hanns
Torsten

Kaiser-Miihleck( Reinhard

Seiler
Winkler
Magnusson
Hettche
Hanika
Kapitelman
Hermann
Dorn
Zitzmann
Hoppe
Marfutova
Trabant

Menasse
Schamoni
Erpenbeck
Selge
Senkel
Zeh
Herzog
Salzmann
Schneider
Fricke

Bilkau

Stamm

Aydemir
Khani

Hansen
Cwiertnia
Ladipo
Roschal

Nickel
Menasse
Oberhollenzer
Edelbauer

Rabe
Osman
Gneuf
Kehlmann
Wolff

Suter
Wittstock
Dotan-Dreyfus
Scheerer
Nolte
Heidenreich

Lutz
Heinrich August
Kristof
Thomas
Iris
Dmitrij
Judith
Thea
Yvonne
Felicitas
Yulia
Jurgen

Eva

Rocko

Jenny

Edar

Matthias

Juli

Werner

Sasha Marianna
Peter

Lucy

Kristine

Peter

Fatma
Behzad Karim
Dorte

Laura

Eva

Slata

Eckhart
Robert

Josef
Raphaela

Anne
Joana
Charlotte
Daniel
Iris
Martin
Uwe
Tomer
Jana
Jakob
Felix

Was fiir ein Sommer
GRM - Brainfuck

Am Rander der Nacht
Kaffee und Zigaretten
Das deutsche Krokodil
Marzahn, mon amour
Tyll

Der zerrissene Brief
Arbeit

Enteignung

Stern 111

Wie wir wurden, was wir sind
Ein Mann der Kunst

Herzfaden

Echos Kammern

Eine Formalie in Kiew

Daheim

Trost. Briefe an Max

Tage des Vergessens

Die Nibelungen

Der Himmel vor hundert Jahren
Sprachdammerung - Eine Verteidigung

Dunkelblum

Der Jaeger und sein Meister

Kairos

Hast du uns endlich gefunden
Winkel der Welt

Uber Menschen

Das Ddmmern der Welt

Im Menschen muss alles herrlich sein
Vivaldi und seine Téchter

Die Diplomatin

Nebenan

Das Archiv der Gefiihle

Dschinnis

Hund, Wolf, Schakal

Zur See

Auf der Strasse heissen wir anders

Rauber

153 Formen des Nichtseins

Spitzweg

Die Erweiterung

Prantner oder Die Erfindung der Vergangenheit
Die Inkommensurablen

Die Moglichkeit von Gliick
Wo die Geister tanzen
Gittersee

Lichtspiel

Lichtungen

Melody

Marseille 1940
Birobidschan

Die Rassistin

Die Frau mit vier Armen
Der Diener des Philosophen

2019
2019
1933
2019
2017
2019
2019
2020
2020
2019

2020
2020
2020
2020
2020
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2020

2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2019
2022

2022

2021

2022
2022
2022
2022
2021
2022
2022
2022
2023
2023

2023
2023
2023
2023
2024
2023
2024
2023
2024
2024
2023

175
640
200
192
352
144
473
272
336
224

528
255
240
288
240
176
192
169
288
256
192
241

528
288
384
304
217
416
128
384
288
256

289

188

368
288
256
240
544
176
256
635
232
352

384
224
240
480
256
336
351
320
224
235
149

Die erste Jubilaeumsrunde - unter
Elisabeth Pyroth

Die zweite Jubilaeumsrunde - unter
Jens Boyer



"Was alles haben wir schon gelesen?" Die Titelauswahl seit 2012
Mittwochs-Buchclub, Goethe-Institut London

2025
29.01.2025 Geiger Arno Reise nach Laredo 2024 272
Mochte die Witwe angesprochen werden,
platziert sie auf dem Grab die GieRkanne mit
26.02.2025 Stanisic Sasa dem Ausguss nach vorne 2024 236
26.03.2025 Staffel Tim Sudstern 2023 287

37430



