

"Was alles haben wir schon gelesen?" Die Titelauswahl seit 2012
 Mittwochs-Buchclub, Goethe-Institut London

Datum	Name	Vorname	Titel	Erstausgab	Seiten
7.11.12	Lewitscharoff	Sibylle	Apostoloff	2009	248
13.12.12	Schalansky	Judith	Der Hals der Giraffe	2011	222
2013					
13.2.13	Hofmann	Gert	Die kleine Stechardin	1994	212
6.3.13	Hagena	Katherina	Das Geschmack von Apfelkernen	2008	255
5.6.13	Dohrmann	Ralph	Kronhardt	2012	920
24.7.13	Nohr	Karin	Herr Merse bricht auf	2012	287
18.9.13	Pleschinski	Hans	Königsallee	2013	389
26.11.13	Hein	Christoph	Der fremde Freund	1982	211
2014					
15.1.14	Mosebach	Martin	Was davor geschah	2010	329
5.3.14	Rilke	Rainer Maria	Die Aufzeichnungen des Malte Laurids Brigge	1910	244
29.5.14	Thome	Stephan	Fliehkräfte	2013	474
3.7.14	Petrowskaja	Katja	Vielleicht Esther	2014	285
18.9.14	Schäfer	Andreas	Gesichter	2013	253
5.11.14	Seiler	Lutz	Kruso	2014	481
18.12.14	Lewinsky	Charles	Kastelau	2014	398
2015					
5.2.15	Leutenegger	Gertrud	Panischer Frühling	2014	217
18.3.15	Wildenhain	Michael	Das Lächeln der Alligatoren	2015	241
29.4.15	Thome	Stephan	Gegenspiel	2015	458
27.5.15	Held	Monika	Trümmergöre	2014	237
1.7.15	Scheuer	Norbert	Die Sprache der Vögel	2015	238
29.7.15	Boehning	Larissa	Nichts davon stimmt ...	2014	316
9.9.15	Thomae	Jackie	Momente der Klarheit	2015	288
7.10.15	Erpenbeck	Jenny	Gehen, Ging, Gegangen	2015	351
4.11.15	Poschenrieder	Christoph	Mauersegler	2015	219
2.12.15	Roth	Joseph	Hiob	1930	299

"Was alles haben wir schon gelesen?" Die Titelauswahl seit 2012
Mittwochs-Buchclub, Goethe-Institut London

2016

20.1.16	Randt	Leif	Schimmernder Dunst über Coby County	2011	191
24.2.16	Geiser	Katharina	Vierfleck oder das Glück	2015	263
13.4.16	Richter	Peter	89/90	2015	411
18.5.16	Stamm	Peter	Weit über das Land	2016	223
15.6.16	Schimmelpfenni	Roland	An einem klaren, eiskalten Januarmorgen...	2016	254
27.7.16	Hein	Christoph	Glückskind mit Vater	2016	527
28.8.16	Zeh	Juli	Unterleuten	2016	640
2.11.16	Bazar	Shida	Nachts ist es leise in Teheran	2016	284
21.12.16	Wells	Benedict	Vom Ende der Einsamkeit	2016	355

2017

15.2.17	Lange-Müller	Katja	Drehtür	2016	216
19.4.17	Bánk	Zsusza	Schlafen werden wir später	2017	683
17.5.17	Krüger	Michael	Der Gott hinter dem Fenster	2015	221
5.7.17	Mosebach	Martin	Mogador	2016	367
26.7.17	Brandt	Matthias	Raumpatrouille	2016	172
13.9.17	Grjasnowa	Olga	Gott ist nicht schüchtern	2017	309
8.11.17	Menasse	Robert	Die Hauptstadt	2017	459
13.12.17	Haas	Wolf	Der Brenner und der liebe Gott	2009	222

2018

18.1.18	Franzobel		Das Floss der Medusa	2017	591
21.2.18	Goga	Susanne	Leo Berlin	2005	276
18.4.18	Kutschke	Svealena	Stadt aus Rauch	2017	667
16.5.18	Zeh	Juli	Leere Hause	2017	320
20.6.18	Heiss	Sonja	Rimini	2017	400
18.7.18	Höhtker	Christoph	Das Jahr der Frauen	2017	250
19.9.18	Biller	Maxim	Sechs Koffer	2018	208
24.10.18	Mora	Terezia	Der einzige Mann auf dem Kontinent	2009	380
21.11.18	Zeh	Juli	Neujahr	2018	192
19.12.18	Mahlke	Inger-Maria	Archipel	2018	420

2019

23.1.2019	Hugentobler	Michael	Louis oder Der Ritt auf der Schildkröte	2018	192
27.2.19	Schalansky	Judith	Verzeichnis einiger Verluste	2018	252
3.4.19	Schimmelbusch	Alexander	Hochdeutschland	2018	214
22.5.19	Müller	Herta	Atemschaukel	2009	304
19.6.19	Kirchhoff	Bodo	Widerfahrnis	2016	224
24.7.19	Nawrat	Matthias	Der traurige Gast	2019	304
18.9.19	Fargo Cole	Isabel	Die grüne Grenze	2017	491
16.10.19	Stanisic	Sasa	Herkunft	2019	360
20.11.19	Bremer	Jan Peter	Der junge Doktorand	2019	176
18.12.19	Weber	Julia	Immer ist alles schön	2017	256

"Was alles haben wir schon gelesen?" Die Titelauswahl seit 2012
Mittwochs-Buchclub, Goethe-Institut London

2020

22.1.20	Kemp	Wolfgang	Was für ein Sommer	2019	175
26.2.20	Berg	Sibylle	GRM - Brainfuck	2019	640
25.3.20	Lampe	Friedo	Am Rander der Nacht	1933	200
29.4.20	von Schirach	Ferdinand	Kaffee und Zigaretten	2019	192
27.5.20	Mangold	Ijoma	Das deutsche Krokodil	2017	352
1.7.20	Oskamp	Katja	Marzahn, mon amour	2019	144
26.8.20	Kehlmann	Daniel	Tyll	2019	473
23.9.20	Zischler	Hanns	Der zerrissene Brief	2020	272
28.10.20	Nagelschmidt	Torsten	Arbeit	2020	336
25.11.20	Kaiser-Mühleck	Reinhard	Enteignung	2019	224

2021

20.1.21	Seiler	Lutz	Stern 111	2020	528
24.2.21	Winkler	Heinrich August	Wie wir wurden, was wir sind	2020	255
24.3.21	Magnusson	Kristof	Ein Mann der Kunst	2020	240
21.4.21	Hettche	Thomas	Herzfaden	2020	288
19.5.21	Hanika	Iris	Echos Kammern	2020	240
23.6.21	Kapitelman	Dmitrij	Eine Formalie in Kiew	2021	176
21.7.21	Hermann	Judith	Daheim	2021	192
18.8.21	Dorn	Thea	Trost. Briefe an Max	2021	169
22.9.21	Zitzmann	Yvonne	Tage des Vergessens	2021	288
27.10.21	Hoppe	Felicitas	Die Nibelungen	2021	256
24.11.21	Marfutova	Yulia	Der Himmel vor hundert Jahren	2021	192
15.12.21	Trabant	Jürgen	Sprachdämmerung - Eine Verteidigung	2020	241

2022

26.1.22	Menasse	Eva	Dunkelblum	2021	528
23.2.22	Schamoni	Rocko	Der Jaeger und sein Meister	2021	288
30.3.22	Erpenbeck	Jenny	Kairos	2021	384
27.4.22	Selge	Edar	Hast du uns endlich gefunden	2021	304
25.5.22	Senkel	Matthias	Winkel der Welt	2021	217
29.6.22	Zeh	Juli	Über Menschen	2021	416
27.7.22	Herzog	Werner	Das Dämmern der Welt	2021	128
31.8.22	Salzmann	Sasha Marianna	Im Menschen muss alles herrlich sein	2021	384
28.9.22	Schneider	Peter	Vivaldi und seine Töchter	2019	288
26.10.22	Fricke	Lucy	Die Diplomatin	2022	256
23.11.22	Bilkau	Kristine	Nebenan	2022	289
14.12.22	Stamm	Peter	Das Archiv der Gefühle	2021	188

Die erste Jubiläumsrunde - unter
Elisabeth Pyroth
Die zweite Jubiläumsrunde - unter
Jens Boyer

2023

25.1.23	Aydemir	Fatma	Dschinnis	2022	368
22.2.23	Khani	Behzad Karim	Hund, Wolf, Schakal	2022	288
29.3.23	Hansen	Dörte	Zur See	2022	256
26.4.23	Cwiertnia	Laura	Auf der Strasse heissen wir anders	2022	240
07.06.2023	Ladipo	Eva	Räuber	2021	544
05.07.2023	Roschal	Slata	153 Formen des Nichtseins	2022	176
06.09.2023	Nickel	Eckhart	Spitzweg	2022	256
11.10.2023	Menasse	Robert	Die Erweiterung	2022	635
08.11.2023	Oberholzner	Josef	Prantner oder Die Erfindung der Vergangenheit	2023	232
06.12.2023	Edelbauer	Raphaela	Die Inkommensurablen	2023	352

2024

18.01.2024	Rabe	Anne	Die Möglichkeit von Glück	2023	384
15.02.2024	Osman	Joana	Wo die Geister tanzen	2023	224
13.03.2024	Gneuß	Charlotte	Gittersee	2023	240
24.04.2024	Kehlmann	Daniel	Lichtspiel	2023	480
22.05.2024	Wolff	Iris	Lichtungen	2024	256
19.06.2024	Suter	Martin	Melody	2023	336
17.07.2024	Wittstock	Uwe	Marseille 1940	2024	351
18.09.2024	Dotan-Dreyfus	Tomer	Birobidschan	2023	320
23.10.2024	Scheerer	Jana	Die Rassistin	2024	224
27.11.2024	Nolte	Jakob	Die Frau mit vier Armen	2024	235
18.12.2024	Heidenreich	Felix	Der Diener des Philosophen	2023	149

"Was alles haben wir schon gelesen?" Die Titelauswahl seit 2012
Mittwochs-Buchclub, Goethe-Institut London

2025

29.01.2025	Geiger	Arno	Reise nach Laredo Möchte die Witwe angesprochen werden, platziert sie auf dem Grab die Gießkanne mit	2024	272
26.02.2025	Stanisic	Sasa	dem Ausguss nach vorne	2024	236
26.03.2025	Staffel	Tim	Südstern	2023	287

37430